Öz
Basra dil okulu öncülerinden olan Sîbeveyhi (ö. 180/796), günümüze ulaşan Arap dil gramerine dair yazılmış ilk hacimli eserin yazarıdır. Sîbeveyhi, el-Kitâb adlı bu
eserinde kendi görüşlerinin yanı sıra hocası Halîl b. Ahmed (ö. 175/791) ve Yûnus b. Habîb (ö. 182/798) gibi dönemin önemli dilcilerinin görüşlerine yer vermiştir.
Ayrıca eserde hem doğrudan hem de hocaları vasıtasıyla Sîbeveyhi’nin Araplardan yaptığı pek çok nakil yer almaktadır. Bu yönüyle de eser, Arap diline dair önemli bir
arşivdir.

Abstract

Sibawayh (d. 180/796), one of the pioneers of the Basra School of linguistics, is the author of the first voluminous work on Arabic grammar that has reached the present
day. Sîbawayh did not only give place to his own views in this book called al-Kitâb. He also included the views of important linguists such as her teacher Halil b. Ahmed
(d. 175/791) and Yunus b. Habib (d. 182/798). Additionally, the work contains many direct and indirect quotations from Arab sources, making it an important archive
of the Arabic language. Despite dying at a young age, Sibawayh was recognized as an authority in the field and his work was used as a textbook for centuries, directly
or indirectly serving as a source for all books on Arabic grammar.

Prof.Dr. Ali Bulut, Nahvin Öncülerinden Sîbeveyh (İstanbul: İFAV Yayınları, 2022)
224 sayfa, 978-975-548-632-1

Sîbeveyhi (ö. 180/796), Basra dil okulu öncülerinden olup günümüze ulaşan Arap dil
gramerine dair yazılmış ilk hacimli eser olan el-Kitâb’ın yazarıdır. Sîbeveyhi, bu eserinde
kendi görüşlerinin yanı sıra başta hocası Halîl b. Ahmed (ö. 175/791) ve Yûnus b. Habîb
(ö. 182/798) olmak üzere dönemin önemli dilcilerinin görüşlerine yer vermiştir. Ayrıca
eserde Sîbeveyhi’nin hem doğrudan hem de hocaları vasıtasıyla Araplardan yaptığı pek
çok nakil yer almaktadır. Genç yaşta vefat etmesine rağmen Sîbeveyhi, alanda otorite
kabul edilmiş, eseri asırlarca ders kitabı olarak okutulmuş ve alanla ilgili yazılan bütün
eserlere doğrudan veya dolaylı olarak kaynaklık etmiştir.

Daha sonra yazılan nahiv
eserleri de büyük oranda nahiv ilminin omurgasını oluşturan bu nazariyeleri esas almıştır. Dolayısıyla el-Kitâb okuyucuları için
eserin barındırdığı bu dil nazariyelerine vakıf olmak hayati öneme haizdir. Ancak âmil nazariyesi başlığı altında yazarın bağlamdan
koparak konuyu daha çok İbn Madâ (ö. 592/1196) ve Nasr Hamid Ebû Zeyd (ö. 1943-2010) ekseninde tartıştığı görülmektedir (s. 140-
145). Kaldı ki başta âmil kuramı olmak üzere geleneksel nahiv ilmine karşı çıkan İbn Mada’nın iddialarına Nasr Hamid Ebû Zeyd gibi
muasır bir dilci yerine Tûfî (ö.716/1316) veya İbn Harûf (ö. 609/1212) gibi âlimler üzerinden cevap vermesi daha uygun olacaktı.

İkinci bölümde sınırlı da olsa yer verilen terimler sözlüğü (s.155-160), el-Kitâb’ın dilini anlamaya yönelik yapılmış kıymetli bir
çalışmadır. Söz gelimi günümüz okuyucusu “اسم الفاعل والمفعول لكان” ifadesinden kâne nakıs fiilinin ism-i fâil ve ism-i mefûl kiplerini
anlayacaktır.

Kaldı ki bunu bir değer olarak saydığı takdirde, “eskalu”, “hafifun”,
“sakîlun” gibi daha birçok değere yer vermesi gerekecektir. Son olarak “Kalîlün Habîs” değerini “Biraz Berbat” şeklinde açıklaması
(s. 192) isabetli olmamıştır. Zira bu tamlamadaki “kalîl” ifadesi ayrı bir değerdir ve kullanımın azlığını ifade etmektedir.

Ez cümle tıp alanında İbn Sinâ (ö. 428/1037) ve el-Kânûn fi’t-tıb adlı eseri otorite kabul edildiği gibi Arap dili gramerinde de
Sîbeveyhi ve el-Kitâb’ı otorite kabul edilmiştir. Eser, sadece Arap dil gramerine dair ilkeler barındırmakla yetinmeyip Arap diline
dair başta şiir ve günlük Arap kelamı olmak üzere zengin dil verisi barındırmaktadır.